
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 12.04.2011 г. № 243 
Об утверждении Правил предоставления в 2011 году бюджетных средств на 
компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим 
населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение 
издержек 
 

В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 28.12.2010 № 79 «О бюджете муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 г.г.» и во 
исполнение постановления администрации ЗАТО г.Североморск от 12.11.2009 № 909 
«Об установлении уровня платежей граждан по оплате за центральное отопление и 
горячее водоснабжение для населения жилищного фонда ЗАТО г.Североморск», 
администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2011 году бюджетных 

средств на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим 
населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение 
издержек. 

2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск (Шаталов В.Д.): 

2.1. Довести Правила, утвержденные настоящим постановлением, до сведения 
заинтересованных лиц. 

2.2. Заключить договора (контракты) на компенсацию выпадающих доходов с 
организациями, предоставляющими населению услуги теплоснабжения по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение издержек. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и 
распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2011 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

И.о. Главы администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
В.И.Волошин 

 



Утверждены 
постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск 
от 12.04.2011 № 243 

 
ПРАВИЛА 

предоставления в 2011 году бюджетных средств на компенсацию выпадающих 
доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по 

тарифам, не обеспечивающим  
возмещение издержек 

 
1. Настоящие Правила разработаны в целях исполнения постановления 

администрации муниципального образования от 12.11.2009 № 909 «Об установлении 
уровня платежей граждан по оплате за центральное отопление и горячее 
водоснабжение для населения жилищного фонда ЗАТО г.Североморск» и 
устанавливают порядок возмещения поставщикам тепловой энергии стоимостной 
разницы между тарифом, утвержденным Комитетом по тарифному регулированию 
Мурманской области, и тарифом, сложившимся в связи со снижением уровня платежей 
граждан. 

2. Бюджетные средства предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Комитету по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск (далее - главный распорядитель) в 
сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0502 
«Коммунальное хозяйство», целевой статье расходов 3510299 «Компенсация 
выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги 
теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек» 
классификации расходов бюджетов. 

3. Бюджетные средства направляются Управлением финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск главному распорядителю на цели, указанные в пункте 1 
настоящих Правил, на основании заявки на финансирование главного распорядителя. 

4. Бюджетные средства предоставляются организациям, предоставляющим 
населению услуги теплоснабжения в целях возмещения поставщикам тепловой 
энергии стоимостной разницы между тарифом, утвержденным Комитетом по 
тарифному регулированию Мурманской области, и тарифом, сложившимся в связи со 
снижением уровня платежей граждан. 

5. Основанием перечисления бюджетных средств организациям является 
договор (контракт), заключенный главным распорядителем с организациями, 
предоставляющими населению услуги теплоснабжения в котором должны быть 
предусмотрены: 

- цели, условия, сроки предоставления бюджетных средств, а также размер; 
- порядок, сроки и формы предоставления отчетности; 
- ответственность организаций за несоблюдение условий договора, 

предусматривающий возврат бюджетных средств; 
- право главного распорядителя в течение срока действия договора проводить 

проверки выполнения условий договора. 
Условиями предоставления бюджетных средств являются: 
- наличие документально подтвержденной стоимостной разницы; 
- отсутствие иных источников возмещения издержек. 
6. Предприятия, предоставляющие населению услуги теплоснабжения для 

возмещения стоимостной разницы между тарифом, утвержденным Управлением по 
тарифному регулированию Мурманской области, и тарифом, сложившимся в связи со 



снижением уровня платежей граждан представляют ежемесячно главному 
распорядителю обращение на предоставление бюджетных средств по форме, 
установленной главным распорядителем, с приложением документов: 

- подтверждающих тариф, утвержденный Управлением по тарифному 
регулированию Мурманской области на 2011 год, 

- подтверждающих ежемесячный фактический отпуск тепловой энергии 
населению; 

- расчетов размера стоимостной разницы, образовавшейся между отпущенной 
тепловой энергией населению по тарифам, утвержденным Управлением по тарифному 
регулированию Мурманской области, и отпущенной тепловой энергией населению по 
тарифам, утвержденным для населения ЗАТО г.Североморск в связи со снижением 
уровня платежей граждан, подлежащей возмещению за счет средств бюджета. 

7. Порядок рассмотрения обращений, порядок принятия решений о 
предоставлении бюджетных средств и определение размера бюджетных средств 
определяются главным распорядителем. 

При этом бюджетные средства предоставляются в порядке очередности 
представления заявлений главному распорядителю. 

8. Главный распорядитель в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
учтенных на его лицевом счете получателя средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск и объемов финансирования расходов бюджета 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, осуществляет в установленном 
порядке перечисление бюджетных средств на расчетные счета организаций, 
предоставляющих населению услуги теплоснабжения открытые в кредитной 
организации. 

9. При нарушении организациями, предоставляющими населению услуги 
теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек условий 
установленных договором (контрактом), возврат бюджетных средств осуществляется в 
порядке, установленном договором (контрактом) указанном в пункте 5 настоящих 
Правил. 

10. Контроль за расходованием бюджетных средств на компенсацию 
выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги 
теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек 
осуществляет главный распорядитель. 
 

___________________ 


